Quintò fallit in clericis. gloss. in l. miles 6. ff. de rejudic. Marsil. in pract. crim. verb. attingam n. 70. ibi, sed quid in clerico. Dom. Card. Tuschus. tom. 1. pract. conclus. lit. C. conclus. 80. nu. 15.

Sextò fallit, in legum, & aliarum facultatum Doctoribus, qui etiam pro debitis pecuniariis creditori ad manus tradi, vel in carcerem publicum conjici non debent, ut in terminis terminantibus tradit

elegant. Iohann. Baptist. Caccialup. (ubi rationes afferit, & limita.) tract. de debitore suspecto §. fugit. quest. 5. n. 9. ibi, qui. quæro. n. 10. §. n. seq. Hippol. de Marsil. in sua practica crimin. §. expedita. n. 32. vers. §. facit etiam. n. 33. §. n. seq. §. §. attingam. nu. 65. ibi, §. similiter dicas in Doctore. Gl. ad text. germ. in Land R. lib. 3. art. 39. lit. A. in med. vers. puta Doctoribus. Consult. conslit. Saxon. tom. 1. part. 3. quest. 25. n. 10. vers. nec in Doctoribus. §. n. seq. §. tom. 2. part. 3. quest. 30. n. 7 sub fin. vers. Also auch die Person nen. Scult. in addit. ad Modest. Pistor. quest. 110. incip. solet dici arrestum. n. 55. ibi, fallit secundo, parte. 3. Matth. Coler. part. 2. de process. execut. part. 1. c. 3. incip. in precedenti capite exploravimus. nu. 153. vers. ita multò magis privilegiatæ sunt. §. nu. seq. §. part. 1. c. 6. n. 146. ibi, quin §. illud observandum n. 147. §. seq. Beust. ad d. l. admonendi. 31. n. 343. sub fin. vers. quarto videtur, post princ. verb. us est Doctor. Dominicus Cardinal. Tuschus. tom. 1. practica. conclus. lit. C. conclus.

capit. 80. n. 16. Et tom. 2. lib. D. consilii 459. (ubi ampliat.) n. 1. Et seqq. Matth. Brun. tract. de cessione bonor. part. 10. quest. 4. princip. dicitur quod...

Ratio quia Doctores in primis vendi Cui non conveniantur ultra quam facere possunt,

ut supra in prima parte dicitur. Matth. Coler. tract. de process. execut. part. 2. c. 3. incip. in procedenti capite exploratum n. 119. Et seqq. Matth. Brun. tract. de cessione bonor. d. quest. 10. quest. 4. princip. incip. dicitur quod...

39 Deinde quia Doctores sunt persone privilegiatae, ita, ut non tamen pro debito, sed etiam pro crimine carcerari, de iure civili non possunt.

no. Et communitur statuta per l. Medicor. 6. C. de professor. Et medic. ubi Br. n. 1. Et de carcerib. quest. 2. n. 9. Iohann. Baptist. Caccialup. d. quest. 5. n. 9. Et seqq. Matth. Brun. d. quest. 10. princip. n. 4. Et seqq. Jul. Clar. lib. 5. sent. 5. ult. quest. 28. num. 4. Hartm. Hartm. lib. 2. obser. 4. nu. 6. Matth. Coler. de process. execut. d. part. 2. c. 3. n. 153. Et seqq.

Supra autem dictum est, quod statuta, quantumcumque generaliter loquentia, ad personas privilegiatas non extendantur.

40 Septimo fallit, in comitibus, nobilibus, militibus, & aliis personis egregiis, privilegiatis & in dignitate constitutis, nam & haec creditor ad manus non tradantur, nec carceri includantur.

Consul. consil. Saxon. tom. 1. part. 3. quest. 25. n. 14. ibi idem videtur esse in nobilibus. Et tom. 2. part. 3. quest. 30. num. 8. Beust. ad d. l. admonendi. 31. ff. de iurejur. n. 343. sub fin. vers. idem de nobilibus persona dicitur esse. Matth. Coler. tract. de process. execut. part. 2. d. c. 3. n. 153. vers. ut multo magis privilegiatae sunt. Et c. 16. incip. sicut ex constitutione maris & feminae. n. 146. ibi, quoniam & illud observandum est. Et n. seqq. n. 151. vers. quantumvis autem. Et num. seqq. Fachs. diffen. 10. vers. habet tamen locum illa ad iudicium. Munoz. ab Eschab. tract. de ratiocin. c. 35. incip. iure regio. n. 15. 17. Et seqq. Zabel. part. 2. diffen. 30. n. 9. post med. vers. habet tamen locum. Jacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. d. quest. 11. n. 55. part. 3. Iohann. Baptist. Caccialup. (ubi limitat.) tract. de debitoribus fugitivis, Et suspectis. quest. 5. num. 12. Et seqq. Matth. Brun. tract. de cessione bonor. quest. 11. quest. 4. princip. incip. undecimo quod. num. 2. Et seqq.

41 Quia & haec persone privilegiatae sunt, ita, ut de iure civili carcerari non possunt.

Imo. tract. de nobilit. c. 20. n. 28. 29. Et n. 30.

Deinde, per text. in Land. lib. 3. artic. 39. post. pr. vers. Den sef er halben gletch solnem / Et Wetshild. art. 27. sub fin. vers. Und es ist ihm halben in. Post ubi dicitur quod creditor debeat debitorem sustinere ad instar alterius suae familiae. Ex quibus sane colligitur, quod isti articuli loquantur de vilibus, & humilibus, non autem de egregiis, & privilegiatis personis.

Beust. d. n. 343. sub fin. Consul. consil. Saxon. d. tom. 1. part. 3. quest. 24. n. 16. sub fin.

Et licet in illis articulis dicatur tantum de veteri dispositione juris Saxonici, & traditione ad manus creditoris, nihil tamen prohibet, quo minus etiam de carcere publico accipiat, per ea quae supra. n. 29. Et seqq. dicta sunt.

42 Haec tamen quae haecenus in quarta, & quinta fallentia de doctoribus, nobilibus, & aliis personis privilegiatis dicta sunt, restringuntur, si illae personae nimis suo privilegio confidentes, dolo, fraude, & dilapidatione suis facultatibus sunt lapsae, vel aliae circumstantiae adfuerint, ex quibus apparet, quod studiose in fraudem, & damnum creditorum sua bona amiserint, tunc eiusmodi personae privilegiatae tali immunitate non gaudent, sed bene ad manus creditoris trahi, vel in publicum carcerem conjici possunt. Tum quod de frustra legis auxilium implorat, qui dolo in legem peccavit,

l. 1. C. ubi senar. vel Clariss. l. frustra 8. C. de sentent. passis l. auxilium. 39. §. ult. sub fin. ff. de minor. c. quae frustra. 14. x. de usuris. Tum, quod iura, & privilegia deceptis, & non decipientibus fuocurrant. l. 2. §. 3. sub fin. ff. ad S. C. Vellejau.

Et ita restringit Consul. consil. Saxon. tom. 1. part. 3. quest. 25. n. 16. sub fin. vers. aber wie dem / so möchte diese limitation. Dielen von Adel / Et tom. 2. part. 3. quest. 30. n. 9. ibi, es werden dem solche Personen / Beust. ad l. admonendi. 31. ff. de iurejur. n. 343. sub fin. vers. verum hoc in re diligenter omnes circumstantiae.

43 Deinde, quarta & quinta limitatio vera est, si doctores, nobiles, & aliae personae privilegiatae, se contineant intra metas suae vocationis, scilicet si suae vocationis officis, & studiis contraveniant, quod, si mercatum exercent, vel alia negocia tractant, quae suae professioni, & dignitati non conveniunt.

Elegans. Matth. Coler. tract. de process. execut. (ubi notabile exemplum de quodam Doctore adducit) part. 1. c. 6. incip. sicut ex conjunctione maris & feminae. n. 150. vers. sed hanc praerogativam, Et n. seqq. Et part. 2. c. 3. incip. in procedenti capite exploratum n. 119. (ubi

aliquid vel idem exemplum de Doctore aliqua offert, qui personaliter detentus, & contra eum tam in prima, quam in secunda instantia pronuntiata fuit.) n. 162. vers. meminerint tamen omnes privilegiati num. 163. Et seqq. Matth. Brun. tract. de cessione bonor. quest. 10. quest. 4. princip. n. 17. vers. fallit etiam in in Doctoribus, Et n. seqq. quibus addatur Bl. in l. in testamento 6. C. de testam. milit. n. 17. ibi, quereur duodecimo an illa lex.

Octavo principaliter fallit dispositio juris Saxonici, & constitutio Electoris Augusti, nec debitor potest ad manus creditoris tradi, vel in carcerem publicum conjici, si debitum est modicum, & exiguum.

Iohann. Keppen. decis. 29. incip. in Germania arrestationes. num. 23. Franc. Curt. Papiens. tract. de sequestro. quest. 2. princip. incip. secundum quod an sequester dicatur officialis. in 6. quest. n. 38. ibi, ubi decidit, etiam sicut statuto. Ludov. Roman. singul. 93. incip. dicit mihi tu habes, per tot. Bl. in aush. sed iam necesse. C. de donat. ante rupt. nu. 1. vers. Et si ratione modici debiti non potest quis. Nicol. Boer. decis. 349. incip. Et prima quoad mulierem. num. 9. post princ. vers. tamen istud dicitur. Perr. Pec. de iure sistendi. c. 5. n. 20. vers. quamvis etiam Doctores. Isason. lib. 1. feudor. incip. quifcud. dare possunt. nu. 24. ibi, confirmo quoque per id, quod dicit.

Nono fallit, si creditor sciverit debitorem tempore contractus non esse solvendo vel aliter suspectum, & tamen nihilominus et mutuum dedit, vel aliter cum eo contraxit, tunc enim, si post contractum debitum, nihil novi supervenerit, nec novae causae suspicionis emerierint, debitor capi & carcerari non potest, sed creditor sibi debet imputare, quod cum eiusmodi viro contraxerit.

Iohann. Keppen d. decis. 29. n. 17. ibi, tertia creditor tempore contractus sciverit, Et n. seqq. Laqfr. de Orzan. in sua pract. c. de recusationib. 3. n. 7. ibi, item si tempore contractum (ubi ampliat.) Et vers. item requiritur quod probem. Laurent. Kyrboff. (ubi communitur statum) inter consil. var. juris consil. consil. 14. incip. non debito. nu. 13. vers. quibus addatur haec doctrina nu. 14. Et seqq. Et n. 20. vol. 5. Angel. de Perusin. (ubi dicit reprobendam esse practicam advocatorum, qui solent debitores tanquam suspectos carcerare, & non probare iudici saltem per duos testes, quod tempore obligationis debitor suus dives, & idoneus, sed quod mutavit conditionem) in l. si ab arbitrio. 10. §. qui ex causa 1. ff. qui fund. cogunt. n. 2. Br. in l. questum ff. de pignor. n. 1. sub fin. vers. quod intelligo si causa Roland. à Valle cons. 64. incip. captiva cognomina. n. 8. ibi, secundum dicitur. Et seqq. vol. 3. Consil. lib. 2. obser. 23. num. 6. sub fin. vers. Passerini. in d. o. propter stultitiam. Et obser. 44. n. 5. ibi, requiritur, quod debitor tempore contractus suus. Et nu. 8. vers. item, ut in mentio affertur. Iohann. Baptist. Caccialup. tract. de debitoribus suspectis. Et fugitivis, quest. 6. nu. 2. vers. tertium probem. Et vers. si causa suspensa sub suspectis. nu. 2. (ubi ampliat.) n. 4. Et n. seqq.

Decimo fallit in fratre. Frater enim suam fratrem ob debita in publicum carcerem conjicere non potest,

ut supra part. 1. de arresto personarum n. 23. Et n. seqq. dicit Munoz. ab Eschab. tract. de ratiocin. c. 35. incip. iure regio. n. 8. ibi, an avarus frater. Et num. seqq.

Undecimo fallit in socio, ita Munoz. ab Eschaba. tract. de ratiocin. d. c. 35. nu. 11. vers. quod tamen in socia (ubi ampliat, & declarat) n. 12. 13. 14. Et n. seqq.

Duodecimo fallit, si inter creditorem & debitorem de sufficientia vel insufficientia bonorum debitoris in iudicio disceptatur, & debitor tempore publicati interlocuti mutavit domicilium, & se alio transfert, tunc iudex illius loci movit iudicium interlocutum exequi, vel debitorem tradere in manus creditoris, vel in publicum carcerem conjicere,

Elegans. Matth. Coler. tract. de process. execut. part. 1. c. 3. incip. visio de manus iniectione nu. 226. ibi, ex quo ulterius inferri potest. Et n. seqq.

Sed jam queritur, an constitutio Electoralis indistincte locum habeat, & debitor non existens solvendo in carcerem publicum in Emsdithurm conjici debeat, sive is dolo malo, & fraude sua dilapidaverit, & non solvendo factus fuerit, sive absque sua culpa, fortunae vitio, & aliquo infortunio, puta, incendio, ruina, naufragio, furtis, rapinis, sterilitate agrorum & simili casu ad inopiam sit redactus? Interpretes juris Saxonici communiter statuerunt, quod is, qui alio infortunio, & fortunae invidia non solvendo factus est, carceri includi non debeat.

Matth. Wesenb. in comm. ad consil. Saxon. part. 2. consil. 22. quem refert Et sequitur Daniel. Moller. in comm. ibid. n. 8. ibi, est verum. Et illud diligenter notandum. elegans. Perr. Heig. part. 1. quest. 35. incip. recte apud Dionys. Halicarnas. n. 42. ibi, ac mihi quidem non hoc in quaestione. n. 43. Et seqq. usque ad fin. Consul. Consil. Saxon. tom. 1. part. 3. quest. 25. nu. 4. 5. 6. Et seqq. tom. 2. (ubi is a Scribis pronuntiare testatur.) part. 3. quest. 30. nu. 3. 4. 5. Et seqq. Beust. ad l. admonendi 31. ff. de iurejur. n. 343. in med. vers. si autem infortunio, aut casu lapsi fuissent. Ernest. Colbm. consil. 19. incip. in l. si priorior dubitatio Et questio exoritur. nu. 15. vers. sed Et hanc distinctionem inter debitores usque ad fin. vol. 1.

Pro quorum opinione facit text. expr. in Nouell. Elector. Augusti. part. 2. consil. 22. §. 2. Debeton sup aber dans den carceren vor 1. ult.

Deinde,

- Deinde, *text. eleg. in constit. provinc. Torgens. 18. May. Anno 1583. promulg. tit. Von denen / welche mehr auffborgen.* quæ constitutio novissima loquitur tantum de fraudulento debitore, qui absque omni circumspicione dolose, & fraudulenter plura debita, quam solvere potest, contrahit, & sic non simpliciter de debitore loquitur, sed insuper qualitatem adjicit, de debitore doloso.
- 49 Quando autem aliquid cum qualitate aliqua constitutum est, & illa qualitas non adest, tunc quoque dispositio sibi locum vindicare non potest,
text. eleg. in l. Fulcinius. 7. §. 1. & seq. ff. quibus ex causis in poss. eat. Alcat. ad l. 1. ff. de V. O. n. 74. & seq. Petr. Heig. d. quest. 35. n. 64. ibi, porro quando cum aliqua qualitate part. 1. Molin. ad consuet. Paris. tit. 1. §. 9. gloss. 4. n. 1.
Tertio facit *text. expr. Churf. Gerichts ordnung / c. note des Schuldehürmbis halben 52. post princ. vers. zum andern daß man gleichwol. & seq.*
Plures rationes vide
Apud. Petr. Heig. d. quest. 35. n. 45. & seq.
- 50 Et hæc opinio de jure verissima, & æquitati maximè consentanea videtur, dummodo ille debitor, qui fortunæ vitio, & infortunio quodam ad inopiam redactus est, de solutione faciendâ caveat, si ad pinguiorem fortunam pervenerit
per text. expr. in c. Odoardus, 3. X. de solution. Petr. Heig. d. part. 1. quest. 35. n. ult. Anton. Hering. de fidejuss. c. 5. n. 83. 84. & seq. Wesenb. in comm. ff. de his qui bon. cedere poss. num. 5. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quest. cent. 2. casu. 183. incip. cum de bonorum cessione, num. 21. & num. seq.
- 51 Debitor autem hæc in casu capi & carcerari debet à iudice competentis, aliàs captura, & carceratio nulliter facta censetur
ut supra part. 1. conclus. de arresto personarum. nu. 44. & seq. dixi. Laurent. Kirchoff. inter consil. var. juris consulti. consil. 14. incip. non dubito. num. 3. & seq. vol. 5.
Nisi debitor de fugâ sit suspectus.
supra hæc conclus. 28. nu. 5. Laurent. Kirchoff. inter consil. var. juris consulti. d. consil. 14. nu. 14. vers. quamvis non ignorem. num. 17. 18. & seq. vol. 5.
- 52 Deinde, ut carceratio debitoris locum habeat, necessario requiritur, ut debitum sit verum & liquidum, pro debito enim dubio, seu illiquido, nemo capi, vel personaliter detineri potest.
Bl. in l. apertissimi. 16. C. de judic. n. 10. vers. & ideo iudex debet esse cautus. & n. 11. Laurent. Kirchoff. d. consil. 14. n. 10. vers. ea fieri non potuit. & n. 33. sub fin. vers. hic idem vol. 5. Iohann. Baptist. Caccialup. tract. de debitore suspecto. quest. 6. n. 13.
- 53 Usque adeo, ut quamvis debitor de fugâ suspectus sit, tamen si debitum est illiquidum, & incertum, is personaliter capi, vel personaliter detineri non possit,
Laurent. Kirchoff. d. consil. 14. n. 12. ibi, unde. Dd. concludunt vol. 5. Dec. consil. 75. incip. pro tenui. n. 1. in med. vers. quinto suadetur supradicta. Roland. à Valle, consil. 65. incip. captura commissa. n. 18. ibi, quare dicitur. & seq. vol. 3. Bl. in l. apertissimi. 16. C. de judic. n. 11. ibi, non occasione, & seq. Alex. consil. 90. incip. viso instrumento n. 8. ibi, istis ergo, sic. & seq. vol. 3. & consil. 241. incip. per spectis statuta n. 1. & seq. vol. 6.
- 54 Imò quod plus est, si quis pro debito partim vero, & liquido, & partim falso seu illiquido personaliter sit captus, & carceratus, captura in totum vitatur.
Iohann. Baptist. Caccialup. tract. de debitore suspecto & fugis. quest. 6. n. ult. sub fin. Laurent. Kirchoff. (ubi pulchram rationem assignat.) inter consil. var. juris consulti. consil. 14. n. 15. vers. capturam factam pro debito. num. 56. ibi, & in terminis quod captura, & num. seq. usque ad fin. vol. 5.
- 55 Veluti etiam iudex ad carcerationem debitoris pervenire nequit, si is debitum negat,
Iohann. Scharck. in l. apertissimi. 16. C. de judic. n. 4. Laurent. Kirchoff. d. consil. 14. n. 22. & seq. vol. 5.
Propterea quod per negationem res efficiatur dubia, incerta, & illiquida. *ut supra part. 1. dixi.*
Ideoque ut debitum liquidum & certum fieri, capturaque decerni possit, requiritur, ut creditor suum creditum saltem per instrumentum, vel duos testes probet, vel juramento confirmet.
ut supra conclus. de arresto rerum. 74. n. 86. & n. seq. part. 1. ostendi.
- 56 Ad hoc autem, ut debitor in carcerem publicum conjici possit, necessario præcedere debet excussio bonorum,
text. expr. in Novell. Elector. August. part. 2. constit. 22. post princ. vers. nach ergangener Hülffe / execution vnd excussion. constit. provinc. Torgens. 18. May. Anno 1583. publicata. tit. Von denen welche mehr auffborgen / dem sie bezalen vermögen / §. ult. vers. Vnd wollen daß in allen Fällen / da sich bescheyner hülffe / Churf. Gerichts ordnung. c. note des Schuldehürmbis halben / 72. post princip. Daniel. Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 2. d. constit. 22. n. 4. ibi, porro quod excussionem. & n. seq. & lib. 1. semestr. c. 36. incip. in carcerem verò publicum. nu. 1. & seq. Cavalc. decis. 1. n. 1. vers. quia solum fit in subsidium. part. 1. Iohann. Zanger. tract. de
- except. part. 2. cap. 10. incip. inter exceptiones dilatorias. n. 28. vers. proximè debitor eadem exceptione utitur. & nu. seq. Don. Card. Tusch. tom. 1. conclus. 687. num. 6. & tom. 3. lit. E. conclus. 403. incip. exceptio quod prius n. 3. & n. 51.*
Quæ excussio etiam in aliis locis, extra provincias Electoris Saxonice, locum habet, & debitor ad manus creditoris non potest dari, nisi prius ejus bona excussa fuerint.
per text. in Landrecht / lib. 3. art. 39. post princ. vers. der nicht gesten mach / ubi Gl. lat. ad text. germ. lit. B. post. princ. vers. tamen hoc ita est intelligendum. Br. in l. à Drvo Pio. 15. §. in venditione. ff. de re judic. n. 6. pulch. Martib. Coler. tract. de pro. es. execut. part. 1. c. 6. incip. sicut ex conjunctione maris & fæmæ. nu. 127. ibi, ceterum illud non caret dubio. n. 128. (ubi ita à Scabinis Lipsensibus Senatui Midweidensi Anno 1543. item M. Ottoni Hutman. Pegaviensi, & Wolffango Thielen judici oppidano in Freibergo Anno 1544. responsum restatur.) vers. tum deum succedit adjudicatio juris Saxonici. nu. 130. & num. seq. Anton. Capic. decis. 169. incip. in causa heredum nu. 4. Paris de Puceo tract. syndic. verb. executio vers. pono n. 3. vers. & puto quod & in præc. conclus. n. 25. Licet dissentiat Ioan. ult. v. sed hæc opinionem non puto veram & seq. usque ad fin.
Et non sufficit excussio bonorum ipsius debitoris principalis, sed insuper etiam requiritur, ut fidejussoris quoque bona, si quis datus fuerit, excutiantur.
per text. elegant. in l. si plures 27. §. præterea si queratur. 2. ff. de fidejuss.
Elegant in terminis
Daniel. Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 2. d. constit. 22. n. 6. ibi, illud etiam sciendum, si fidejussoribus caverit. Anton. Hering. tract. de fidejuss. c. 16. incip. & si Philosophi dicunt. n. 16. ibi, deinde, quia per fidejussoriam obligationem. n. 17. 18. & seq. Martib. Coler. tract. de process. execut. part. 1. d. c. 6. n. 133. ibi, tradis potest etiam decima restrictio. & n. seq. Hippol. de Marsil. singul. 3. incip. ad hoc ut carcerationem. & in l. 1. ff. de question. num. 56. & seq. & in sua præf. crimin. §. attingam. num. 56. ibi, primo quod ad hoc.
Imò etiam si debitor principalis, vel ejus fidejussor in his terris, ubi viget statutum, quod debitor debeat publico carceri mancipari, vel creditori ad manus adjudicari, non sit possessio natus, in alio autem loco, & territorio allegat sufficientiam suarum facultatum, debet is audiri, & bona alibi sita excuti.
elegant. Bl. in consil. 248. incip. in causa Baptistæ n. 1. & seq. vol. 4. quem sequitur. Hippol. de Marsil. in sua præf. crimin. d. §. attingam num. 55. sub fin. vers. & si ipse debitor & num. 57. Martib. Coler. de process. execut. part. 1. d. c. 6. incip. sicut ex conjunctione maris & fæmæ. 132. ibi, non fallit in debitore, qui ut maximè non sit possessionatus.
Debitor etiam, qui hoc in casu allegat sufficientiam suarum facultatum, debet hoc probare & ideo si sint plures creditores, quorum aliqui per viam executionis impetraverunt jam dudum pignus generale in bonis debitoris, reliqui creditores executionem in personam debitoris postulare non prohibentur, nec auditur debitor si nectit moras, & ad evitandam carcerationem, vel adjudicationem ad manus creditoris allegat, se adhuc esse solvendo, nisi hoc evidenter probaverit.
elegantiss. Martib. Coler. tract. de process. execut. part. 1. d. c. 6. incip. sicut ex conjunctione maris & fæmæ. n. 154. ibi, ultin. d. pro corouide hujus capituli. n. 155. & seq. usque ad finem.
Et hæc excussio in tantum necessario requiritur, quod creditor, qui bonis debitoris nondum discussis, debitorem injustè, vel per incompetentem judicem carcerari faciens, non solum debitori ratione injuriarum ad damnum refarciendum, & lucrum cessans refundendum teneatur
ut supra 1. conclus. 77. n. 38. dixi.
Sed etiam jus crediti sui amittat.
Anton. Tessaure. decis. Pedemont. 220. incip. quidam mulio habitator. num. 1. vers. quin imò creditor amittit. Ruger. Ruland. tract. de commiss. part. 2. lib. 4. c. 1. incip. ad ocularem inspectionem. n. 1. vers. & debitor injustè. Laurent. Kirchoff. inter consil. var. juris consulti. consil. 14. incip. non dubio. nu. 5. vol. 5. Francisc. Cur. tract. de sequestr. quest. 17. n. 62. Iohann. de Neviz. consil. 52. n. 26. Bl. in o. causa matrimonii. n. ult. sub fin. X. de offic. & potest. judic. deleg.
Dissentit Petr. Peck. tract. de jure sistend. c. 58. num. 5. in princ. & vers. quod tamen ego nimis durum. & seq.
- Sciendum etiam est, quod olim in terris Electoris Saxonice, prout etiam jam nunc in illis locis, ubi veteris juris Saxonici dispositio observatur, debitor creditori nunquam ad manus traditur, nisi creditor uxori, & liberis creditoris idoneè, datis pignoribus, vel fidejussoribus, de exhibendo, & alimentando debitorem condemnatum ad instar alterius suæ familie, & de non offendendo, vel quoquo modo lædendo ipsum, sed de restituendo ipsum inolumem, post receptam satisfactionem & solutionem, caverit,
text. in Land R. lib. 3. art. 39. post princ. & in Weichbild / art. 27. sub fin. & ibid. Gl. notab. n. 15. ibi, Will er sin aber hinweg führen / Daniel. Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 22. num.

22. num. 10. ibi, est autem aliis regulariter. *Matth. Coler. decis. 135. incip. jure civili licet aliquis nu. 5. Et seqq. Et tract. de process. execut. part. 1. c. 6. incip. sicut ex conjunctione maris Et fœmine. n. 137. ibi, notandum autem obiter est.*
- 63 Quod tamen non ita generaliter accipiendum est, sed de eo tantum casu, si creditor debitorem in alium districtum abducere velit, secus, si eum sub ejusdem judicis territorio distringeret, & ad manus tetineret, tunc ejusmodi cautio necessaria non est, *per Gl. in Wetichbild / d. art. 27. n. 15. vers. daß ist des Richters Verfügung / Matth. Coler. tract. de process. execut. part. 1. c. 3. incip. uso de manus injectione (ubi ita Senatus Altenburgensi, mense Januarii. Anno 1581. responsum restatur.) num. 167. vers. cum debitori ad instar alterius familiae. Et n. seq. Anton. Hering. tract. de fidejuss. c. 6. incip. sequitur, ut de personis n. 255. vers. tum is priusquam abducatur. Et n. 257.*
- 64 Nec quemquam turbare debet, quod in *præced. com. n. 18.* dictum est, ejusmodi cautionem cessare, si debitor ex pacto se ad carcerem, vel ad manus traditionem obligavit. Quia ratio diversitatis in promptu est, ibi enim debitor statim nulla præcedente excussione bonorum in carcerem conjicitur, ad hoc ut ædieu carceris affectus, curet sua bona distrabi, vel aliunde sub pignoratione bonorum pecuniam contrahat, & creditoris satisfaciatur. Quod secus est in hoc casu, aliam rationem assignat *Anton. Hering. tract. de fidej. d. c. 6. n. 259. 260. 261. 262. Et seq.*
- 65 In ditionibus tamen Electoris Saxonie creditor ad hanc cautionem præstandam non tenetur, sed debitor simpliciter in carcerem publicum conjicitur, propterea, quod hic carcer potius poena sit, quam custodia, eoque nemo afficiatur, nisi qui dolo male non solvendo fuerit effectus, *elogat. in terminis Daniel. Moller in comen. ad consuet. Saxon. part. 2. consil. 22. n. 10. vers. in casu tamen hujus constitutionis. Quem sequitur. Anton. Hering. tract. de fidejuss. d. c. 6. incip. sequitur, ut de personis. num. 264. ibi, multo minus creditores.*
- 66 Iudex etiam debet ad implorationem, & instantiam creditoris debitorem præcisè creditori ad manus tradere, vel in carcerem publicum conjicere, aliàs si hoc non faciat, & ita debitorem elabi patiantur, tenetur creditori ad interesse, & ad estimationem istius quantitatis, in qua habebat debitorem obligatum, *Matth. Coler. decis. 135. incip. jure civili licet aliquis. num. 13. part. 1. Et de process. execut. part. 1. c. 2. incip. circa hunc passum. n. 117. ibi, adeoque licet aliàs iudex, Et n. seq. Et c. 3. incip. uso de manus injectione. nu. 166. ibi, adeo, ut si iudex istud non faciat. Et n. seq.*
- 67 Carcer autem iste, in quem debitor per magistratum conjicitur, vel in quo à creditore custoditur, non debet esse subterraneus, & tenebrosus, qui magis bestis, & veribus quam hominibus communis sit, sed debet esse tolerabilis, & mediocris. *text. expr. in Novell. Elector. Augusti part. 2. consil. 22. §. Et sol aber das Gefängnis / daretin er getret / Ioh. Kapp. decis. 29. incip. in Germania arrestationis n. 29. ibi, secundo supradicta conclusio. Matth. Coler. de process. execut. part. 1. d. c. 6. incip. sicut ex conjunctione maris Et fœmine num. 111. ibi, fallit quarto in carceribus subterraneis Et num. seq. Bl. in l. 3. C. de custod. reor. sub fin. princ. vers. puniuntur custodes, qui ponunt aliquem. Et numer. 1. Rutger. Reiland. tract. de commiss. part. 2. lib. 4. c. 1. n. 7. post princ. vers. fallit in carceribus subterraneis.*
- 68 Qualis in Germaniâ nostrâ solet esse carcer obedientiarum super portis, vel locis eminentioribus in quibus aer pervius, & lumen haberi potest. *Ioh. Kapp. d. decis. 29. num. 20. vers. in civitatibus enim Germania. Matth. Coler. de process. execut. d. part. 1. c. 6. n. 111. vers. sed de edificio conveniente nu. 112. Et seq. Rutger. Reiland. de commiss. d. part. 2. lib. 4. c. 1. num. 7. post princ. Et vers. sic in plerisque civitatibus.*
- 69 Vel etiam pro dignitate personæ, tota aliqua civitas, vel palatium loco carceris assignari solet, prout in viris nobilibus, & aliis egregiis personis fieri videmus. *Iason. in l. si pecuniam §. sed si accepit. ff. de condit. causâ datâ causâ non secus. n. 9. ibi, utem adde, quod signanter dicit Dominus Cardinal. Tuschus. tom. 1. practic. conclusion. lit. C. conclus. 79. num. 7. Et seq. Et conclus. 82. num. 1. Et num. seqq. Matth. Coler. d. part. 1. c. 6. nu. 112. vers. vel etiam totam civitatem. Chil. Röntg. in suo process. c. 103. num. 9. Andr. Gail. lib. 1. de pignoras. c. 9. incip. sepefit, ut pignorat. n. 4. ibi, Et hujusmodi carceres publicos. Et n. seq. Rutger. Reiland. d. part. 2. lib. 5. c. 1. n. 7. vers. ac liberum est iudici.*
- 70 Sciendum est, si iudex permittat debitorem incarcerationem ire per palatium, habitâ tamen prius fide ab ipso, quod non recederet de palatio sine sui licentiâ, quod iudex non teneatur, nec creditori ejus satisfacere debeat, si debitor ille aufugit, illicentius, modo debitor ille erat bonæ conditionis, vitæ, & famæ aliàs fecisset. *Angel. in l. si à bonaf. ff. de R. V. Oldrad. consil. 92. incip. Rex habebat. n. 1. Et seq. Felin. in c. Petrus. X. de homicid. nu. 17. n. 2. vers. unde Hippole. de Marsil. in sua practic. crimin. §. principium. 12. vers. ubi dicit, quod ipse aliàs juravit quendam Et seq.*
- 71 Sed jam dubitatur, quænam debeat esse ita carceri mancipandum, alere debeat?
- Communiter ferè receptum est, quod debitor ob debita civilia, carceratus, se propriis sumptibus, & expensis alere debeat. *Br. in l. sanctum. 6. ff. de R. D. nu. 3. ibi, Et sic debitor capto propter debitum, Et in l. cum sepe. ult. C. de erogat. milit. annon. num. 3. vers. nota hic unam glossam. Daniel. Moller. lib. 1. semestr. c. 36. incip. in carcerem verò publicum. n. 1. Matth. Coler. decis. 281. incip. dubitatum fuit de carceris. n. 1. Et seq. Iohann. Kapp. d. decis. 29. n. 24. Nicol. Boer. decis. 303. incip. Et circa hanc questionem referant. n. 2. Et seqq. nu. 12. Et seq.*
- Verum quoniam in his terris debitor non solet ad manus creditoris tradi, vel carceri includi, nisi prius omnia bona ejus fuerint excussa, & ei nihil, unde vivere possit, relinquatur, ut modo dictum est. Ideoque omnes ferè Doctores tradunt, quod debitor debeat sumptibus, & expensis creditoris alii. *text. in l. si victum. 34. ff. de re judic. text. expr. in Wetichbild / art. 27. sub fin. vers. Et sol ihm halten mit Kost und mit Arbeit / Et ibid. gloss. num. 14. sub fin. Matth. Coler. decis. 135. n. 5. part. 1. Et de process. execut. part. 1. c. 6. num. 103. ibi, fallit secundo in casu extrema mendicitatis. nu. seq. Et nu. 122. sub fin. vers. quo fit, ut cedant deinceps. Dominus Cardinal. Tuschus, tom. 1. practic. conclusion. lit. C. conclus. 90. incip. impeditur dicitur. num. 3. Et seq. Hippol. de Marsil. in sua practic. crimin. §. attingam. nu. 74. Anton. Hering. de fidejuss. c. 6. num. 255. Et n. seq. Felin. in c. 1. X. de libelli oblat. num. 9. ibi, quod faciens quem carcerari tenetur solvere. Et in c. ex rescripto. 9. X. de jurjur. num. ult. sub fin. vers. quod faciens quem carcerari. Matth. Brun. tract. de cessione bonor. quæst. 6. princ. incip. 6. principaliter quæro num. Nicol. Boer. decis. 303. num. 2. Et seq. Iason. in l. si victum 34. ff. de re judic. num. 2. nu. 3. in princ. Et vers. quod carceratus pro causa civilis. Ioh. Kapp. d. decis. 29. nu. 25. Specul. lib. 4. part. 4. tit. qui filii sunt egriam. §. 1. num. 20. sub fin. vers. item n. qui in carcere detinetur. Br. in d. l. cum sepe. ult. C. de erogat. milit. annonæ. n. 3. in med. Et tract. de carcerib. n. 30. ibi, unum tamen hic in sum.*
- In tantum, si debitor hoc non fecerit, nec debitori de lectis, alimentis, aliisque necessariis sumptibus providerit, quod debitor actionem injuriarum contra creditorem instituere, vel dimissionem ex carcere, vel custodia petere possit, ad quod etiam iudex pronus, & facilis esse debet, teste *Matth. de Afflic. decis. 71. num. 1. seq. quem sequitur Matth. Coler. de process. execut. d. part. 1. c. 6. n. 107. vers. Et si ista non fiat, Et decis. 281. num. 5. part. 2. Felin. in d. c. 1. X. de libelli oblat. n. 9. vers. aliàs relaxari. Iason. in d. l. si victum. 34. num. 3. in princ. Et vers. quod si debitor non habet unde alar, Et creditor illum alere. Ioh. Kapp. d. decis. 29. num. 25. in med. vers. quod si debitor in casu prædicto.*
- Has tamen expensas, & sumptus debitor, si postea debitor aliquo casu ad meliorem fortunam pervenerit, & per solutionem se à carcere liberare velit, recuperat à debitore in taxatione expensarum, & eas debitor unâ cum sorte principali restituere tenetur, *Matth. Coler. 281. incip. dubitatum fuit de carceris. num. 4. ibi, quamvis captivam impetrans. part. 2. Dominus Cardinal. Tuschus. tom. 1. practic. conclusion. lit. C. conclus. 90. nu. 7. Et seq.*
- Et hæc in aliis locis, ubi vetus jus Saxonicum, vel simile statutum incarcerationem debitoris propter debita permittens, obtinet, vera sunt.
- In provinciâ verò Electoris Saxonie, aliud est constitutum, quod scilicet debitor in carcerem publicum inclusus, se propriis sumptibus debeat alere, vel ei alimenta, nec aliâ necessaria à creditore subministrantur, *text. expr. in Novell. Elector. Augusti. part. 2. constit. 22. §. Wann aber von den Gläubigern seiner alimenten, und Unterhaltung gehalten / ubi in comen. Daniel. Moller. (ubi ita à Scabinum Lipsienfi pronunciatum testatur.) num. 7. in princ. Et vers. hinc satis intelligitur, Et lib. 1. semestr. c. 36. incip. in carcerem verò publicum. n. 1.*
- Aliiter sentit *Wesemb. consil. 97. incip. in citationibus. num. 6. Et nu. seq. part. 1.*
- Si tamen debitor carceratus ira notoriè sit pauper, ut se ipsum alere non possit, tunc ex elemosynis transeuntium vivere debet. *Novell. Elector. Augusti. part. 2. constit. 22. §. Wenn aber von den Gläubigern / in verb. So wird er selbst darauff zu dencken wissen / Daniel. Moller. lib. 1. semestr. d. c. 36. n. 1. sub fin. vers. quo satis ostenditur, ei ex elemosynis. Matth. Coler. tract. de process. execut. part. 1. d. c. 6. incip. sicut ex conjunctione maris Et fœmine. num. 108. ibi, quod tamen sublimatur. Ioh. Kapp. d. decis. 29. n. 26. in princ. Et vers. sic Et Elector Saxonie constituit. Et vers. seq. Matth. Brun. tract. de cessione bonor. quæst. 6. princ. incip. sexto principaliter quæro. num. 8. sub fin. vers. nisi ex elemosynis vivere. Nicol. Boer. decis. 303. incip. Et circa hanc questionem. nu. 2. vers. Et idem dicit.*
- Veluti etiam novissimè à Iohanne Georgio Duce & Electore Saxonie, in Berichts ordnung / c. wie des Schindkührens halten / §. 2. col. 6. §. so viel aber die alimenten pag. 165. est dispositum, Wer der Schuldner so arm / daß er sich zu unterhalten nicht vermöchte / daß als dem sonderliche Personen verordnet werden sollen, welche das Almosen sammeln / und den Gefangenen

genen in Thurm austhellen / damit sie an ihrem Leibe nicht noch leiden dürfen.

- 77 Si vero debitor nec elemosynis transeuntium vivere, nec tantum quantum ad debitoris sustentationem sufficit colligi possit, tunc eum creditor alere debet, vel si hoc creditor recusat, ex carcere dimittendus erit.
Daniel Moller. lib. 1. semestr. d. c. 36. incip. in carcerem vero publicum. num. 2. ibi, si forte nec ex illis vivere possit. Consult. const. Saxon tom. 3. part. 3. quest. 104. num. 2. ibi quod si constit. ex illis.
- 78 Ulterius dubitatur, an operæ, vel carceratio debitoris in singulos dies æstimetur, & per eam summa fortis, & debiti decreascatur, & minuat? In aliis locis extra ditiones Electoris Saxonie, quotidie servatur, si debitor creditori ad manus tradatur, quod is ei operari debeat, quæ operæ etiam in singulos dies æstimantur, taxantur, & debiti summa & quantitate diminuant.
text. in Wetschbild / art. 27. post med. vers. mit Kost vnd mit Arbeit / & ibid. gloss. num. 17. vers. Vnd das ist darbey zu verstehen / Gl. ordn. in Landr. lib. 3. art. 39. n. 4. vers. Oder sage / der Gläubige halte ihn darumb in fesseln / Matth. Coler. decis. 135. nu. 6. ibi, ubi etiam dicitur. part. 1. & tract. de process. execut. part. 1. c. 3. n. 108. ibi, ubi etiam subiicitur. & c. 6. nu. 138. vers. ubi etiam habetur illas ipsas operas. n. 139. & n. 140.
- 79 Sivero creditor debitoris operis utinolit, sed eum potius in compedibus, & manibus ferreis detinere, vel in carcerem per magistratum includi velit, tunc ejus operæ, puta, si est artifex, vel alius, qui operari potest, nihilominus in singulos dies æstimantur, non secus, ac si revera præstitæ fuissent, & debiti quantitatem diminuant.
Matth. Coler. d. decis. 135. nu. 7. ibi, & eundem modum. & nu. seq. part. 1. & de process. execut. d. part. 1. c. 3. nu. 170. ibi, si vero creditor in territorio. & d. c. 6. nom. 140. vers. ad eundemque modum, si creditor elegit. & num. seq.
- 81 In terris vero Electoris Saxonie idem obtinere, & operas debitoris, vel carcerationem ad diminuendum debitum taxari, non puto, propterea, quod dispositio veteris juris Saxonici, qua debitor in compedibus, vel vinculis creditori servire debet, in provinciis Electoris Saxonie penitus sublata sit.
text. in Novell. Elector. August. part. 2. constit. 22. §. So wol len wir auch derowegen die Verfassung.
 Deinde, quia etiam expressè
in d. constit. 22. post princ. vers. Vnd also lange daerinnen vorwarlich gehalten werden.
 deciditur quod debitor ex carcere nullo modo possit ac debeat liberari, nisi reali solutione, aut aliter creditoribus satisfecerit, vel cum eis transegerit. Statuta autem in casu vero & sic de verâ solutione, non vero in casu ficto sunt accipienda.
per jura vulgaria.
- 82 Debitor ita carceratus nullo unquam modo, ne quidem cessione omnium bonorum, ex carcere dimitti, & liberari potest, nisi solutione ejus, quod debet, vel nisi cum creditoribus aliter transegerit.
text. expr. in d. constit. 22. post princ. vers. Vnd also lang darinnen vorwarlich gehalten werden.
- 82 Ubiq; adeo, ut etiam sub juratoria cautione non sit dimittendus,
Matth. Coler. d. decis. 135. num. 14. ibi, an autem debitor sit saltem committendus. & num. seq. part. 1. elegantiss. Iohann. Baptista Caccialup. (ubi decem rationes afferit) tract. de debitoribus suspectis, & fugitivis. quest. 11. incip. undecimo principatim quæro. num. 1. vers. si autem fidejussorem non inveniret. num. 2. & seqq. usque ad finem.
- 83 Imo, etiam si debitor ob debita carceratus vel præstare fidejussores, attamen invitis creditoribus ex carcere dimitti non potest, nisi solverit.
Elegant. Matth. Coler. (ubi contraria solvit.) tract. de process. execut. part. 1. c. 6. incip. sicut ex conjunctione maris & femina. n. 134. ibi, sed quid juris de debito. & nu. seq. Petr. Rebuff. in ordinat. Regni Galli. tit. de liter. obligat. art. 11. gloss. 3. n. 10.
 Licet contrarium velit.
Gl. lat. ad text. germ. im Landrecht / lib. 3. art. 39. lit. D. sub fin. vers. ubi dicit, quod debitor etiam incarcerari non possit. Flin. in c. legatur. 3. X. de major. & obediens. n. 1.
- 84 Melius tamen faceret creditores, si fidejussores præsertim idoneos, non recusarent, sed debitorem sub eorum fide dimitterent, imprimis si de solutione in modicum tempus spondeant.
Matth. Coler. de process. execut. part. 1. c. 6. num. 136. ibi, nemini sua serim & n. seq.
- 85 Si tamen quis vel à iudice incompetente, vel ob debitum illiquidum, vel aliter iniuste fuerit personaliter captus, tunc iudex eum statim absque ulla satisfactione dimittere debet. Roland. à Valle consil. 65. incip. captus commissus. n. 30. & n. seq. vol. 3. Immol. consil. 241. n. 7. lib. 6. quos refert & sequitur Laur. Kirchoff. consil. 14. inter consil. var. juris consil. incip. non dubito. n. 23. vers. quare in præsentia & n. seq. vol. 5.
- 86 Ad quod faciendum iudex etiã facilis esse debet, quemadmodum ad incarcerandum fuit facilis, aliàs potest conveniri in Syndicatu.
Innoc. in c. querelam X. de elect. quem sequitur Laurent. Kirchoff. d. consil. 14. n. 45. ibi, unde tradiderunt & n. seq. vol. 5.
- Vel injuriarum, ut supra conclus. de arresto rerum 74. n. 74. nu. 98.
 & conclus. an & quatenus quis tempore mandatum 77. n. 38. dixi.
 Et quidem iudex hoc in casu potest debitorem iniuste captum 87
 & carceratum dimittere & relaxare, etiam creditore non citato
Laurent. Kirchoff. d. consil. 14. nu. 44. vers. unde consulendo scribis.
 & num. seq. vol. 5. Ludov. Roman. consil. 320. num. 5. Calder. consil. 1. incip. captus nemine citato. num. 2. & seq.
 Et sententiã absolutoria non expectatã. Laurent. Kirchoff. d. 88
 consil. 14. nu. 46. vers. & aliàs scribunt Doctores. & seq. vol. 5.
 Quæri solet & hoc in loco, si debitorem fugientem in territorio 89
 creditor, & eum deprehendit in alio territorio, an ille debitor
 remitti possit ad locum domicilij, vel contractus, ut ibidem creditori ad manus tradatur, vel carceri mancipetur? Hanc quæstionem movet, & negativè decidit:
Iohann. Kappen. decis. 29. incip. in Germania arrestationis. nu. 26. vers. utrimo loco pro finali explicatione hujus quæstionis. & n. 27.
 Ratio est, quia in contractibus non habet locum remissio.
Kappen. d. decis. 29. nu. 27. Matth. Coler. de process. execut. part. 2. c. 1. nu. 45. ibi, istinc manere illud vulgatum. Marian. Socin. in c. dilecti. X. de foro compet. n. 38. Iul. Clar. lib. ult. sentent. §. ult. quest. 29. sub fin. vers. sed pone.
- Deinde facit, quod supra, num. 47. dixi si debitor tempore publicati interlocuti mutet forum, quod sententiam iudex illius loci non tenetur exequi, & debitorem in carcerem conjicere.
 Ut hæc speciosè proferantur, contraria opinio tamen mihi verior videtur.
per text. elegant. in Wetschbild / art. 27. sub fin. vers. enclausse ee ihn aber wieder.
 Ratio est, quia carcer publicus hoc in loco habetur pro poena. 91
Anon. Hering. de fidejuss. c. 6. incip. sequitur ut de personis. num. 264. vers. cum talis carcer publicus. Dom. Card. Tusch. tom. 1. pract. conclus. lit. C. conclus. 79. nu. 5. & seq. Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 22. n. 10. in med.
 In poenalibus autem obtinet locum remissio.
 Deinde, quamvis in contractibus non fiat remissio, hoc tamen 92
 inter alia fallit, si reus propter nimiam contumaciam personaliter capi, & ad iudicium deducti potest.
Folin. in c. licet ratione delicti. 20. X. de foro compet. num. 22. post med. vers. sexto fallit, propter nimiam contumaciam. Bl. in l. consensu animum §. per illum text. (ubi illum textum dicit singularem, qui non est a libi.) C. quomodo & quando iudex. nu. 8. ibi, octavo nota quod propter nimiam contumaciam.
 Hoc autem in casu debitor propter nimiam contumaciam non solvens personaliter capi potest, Ideoq; rectè remissio fieri debet.
 Nec movent rationes in contrarium adductæ & quidem prima, quia ea satis diluitur ex ratione nostræ opinionis ultimã.
 Secunda ratio etiam nihil facit. Quia illa loquitur, solam de sententia lata contra debitorem, quæ in alio loco, ubi tale statutum non viget, executioni mandari non potest, nos autem non loquimur de executione sententiæ, sed de remissione debitoris, quæ separata sunt, à separatis autem malè inferitur.
 l. 20. ff. de minor. l. ult. ff. de calumni. l. 10. C. de probat.
 Sciendum etiam est, quod debitor incarceratus possit etiam 93
 ex aliã causã & debito recommendari, & in carcere detineri.
 ut supra conclus. de arresto rerum 74. num. 41. ibi, tertio, quia si quis parit. 1. & in præced. conclus. num. 31. hac parte. 2. dicitur.
 Quæ recommendatio locum habet pro debito civili, si carceratio 94
 facta est pro debito fiscali. Br. in l. cum eo ff. ad l. Iul. pecul. nu. 3.
 sub fin. vers. & cum erit in carceribus. Iason. in l. 1. §. quod Prætor. ff. ne quis cum qui in jus voc. est. vi. eum. num. 10. vers. und etiam captus.
 Guid. Pap. decis. 61. incip. aliquis pro debito nu. 3. Borgn. Cavalc. decis. 2. n. 43. vers. & si est facta lib. 1.
 Prout sicut carceratio est facta pro debito fiscali, potest recom- 95
 mendatio fieri pro debito civili. Br. tract. de carcer. n. 19. ibi, circa tertium & in l. quoties 3. in addit. C. de exactor. tribus. n. 2. ibi, nota hic textum. Hippo. de Mars. in pract. crimin. §. attingam. n. 32. vers. in suo dicas. Brun. de cess. bonor. quest. 11. quest. 4. princ. n. 17. Cavalc. d. decis. 2. n. 43. ibi, & hæc carceratio lib. 1.
- E contra vero recommendatio non habet locum, si quis propter debitum illiquidum & falsum sit carceratus, tunc enim ex aliã causã & debito etiam liquido, per alium creditorem recommendari nequit.
Ludov. à Pegor. (ubi ita in consilio regio Casthalonie. 30. Iunii Anno 1595. iudicatum refert.) decis. 133. incip. casus est. num. 1. & si qd. per toe. Paul. de Cast. in l. sed eximendo. §. item si n. 1. ff. ne quis eum qui in jus voc. num. 2. Bl. in l. quicumque 4. ff. de in jus voc. n. 2. vers. dixit tamen. Laurent. Kirchoff. consil. 14. inter consil. var. juris consil. incip. non dubito. n. 15. in med. vers. & consilium. n. 16. n. 38. & seqq. nu. 40. n. 41. vers. & quod persona & num. 42. vol. 5. Bl. consil. 318. vol. 4. n. 3. & seq. per tot.
 Dissentit Iason. (& ibid. allegari) in l. 1. §. quod Prætor. ff. ne 97
 quis eum, qui in jus vocatus est. n. 10.
 Vel si fuerit à iudice incompetente personaliter captus,
Laurent. Kirchoff. d. consil. 14. num. 3. nu. 17. & seq. & nu. 35. sub fin.

sub fin. vers. & inquit. & n. 54. vol. 5. Alex. consil. 159. (ubi communem dicit) nu. 8. ibi, alià ratione, & seq. vol. 2.

99 Vel, si quis excussione bonorum suorum omisa fuerit carceri inclusus.

elegant. Alex. d. consil. 159. n. 9. ibi, quod ultra prædicta & seqq. volu. 2. Laurent. Kirchoff. d. consil. 14. inter. consil. var. jurisconsult. num. 39. ibi, deinde quis non potest. vol. 5.

Item si creditor contra debitorem viam compromissi, vel aliam viam juris ordinariam elegit, tunc postea contra eundem ab alio personaliter captum recommendationem exercere non potest.

Bl. consil. 285. num. 7. vers. item actor elegit. volu. 4. Laurent. Kirchoff. d. consil. 14. nu. 46. in med. vers. & cum N. elegerit viam compromissi. & seq. vol. 5.

100 Vel si quis autoritate judicis indebitè, & injustè est captus, & captura est nulla, tunc is etiam debet dimitti, nec potest per suum creditorem, etiam propter debitum liquidum, recommendari.

elegant. Br. quest. 6. incip. Lapsus fuit captus. nu. 1. & seq. per tot. & in l. cum unus. ff. de bon. aucthor. judic. possid. nu. 1. ibi, hinc versiculum planè. & nu. seq. & in l. is qui reus. ff. de publ. judic. nu. 6. ibi, prædicta vera, quando una. usq. ad fin. Bl. consil. 90. incip. queritur an captus n. 1. lib. 5. Hippol. de Marsil. in sua præd. §. attingam n. 33. in fin. vers. sed dubitari potest & n. 34. Laurent. Kirchoff. d. consil. 14. inter. consil. var. jurisconsult. num. 40. ibi, ultimo respondent. & num. 41. num. 53. & seq. vol. 5. Caval. decis. 2. num. 45. ibi, & quando captus. lib. 2.

101 Præterea recommendatio carceris locum non habet, si inter debitorem & creditorem, qui recommendationem petit, sint multæ quietationes & transactiones factæ, & erectæ, quæ priora debita tollunt, vel saltem efficiunt, ut per eas omnia jura, acta, probationes, instrumenta & testes, vel quicquid aliud de jure communi competere potest annullari, & cassari possint.

Laurent. Kirchoff. d. consil. 14. n. 39. vers. præterea N. non potest petere & n. seq. vol. 5.

102 Item si quis pro uno delicto captus est, tunc pro alio delicto recommendari nequit. Br. in tract. de carcerib. nu. 21. ubi declarat. ibi, sed si effectus positus. Caval. decis. 2. n. 44. lib. 2.

103 Idem dicit quod carceratus pro delicto non possit recommendari pro debito civili, & è contra captus pro debito civili non possit recommendari pro delicto Borgm. Caval. d. decis. 2. n. 44. vers. & idem si pro debito & seq. lib. 2.

Contrarium tamen directo statuit Br. in tract. de carcerib. n. 20. ibi, restat quareò videre. & seq. & in l. qui exhibendi. 3. ff. de custod. veor. nu. 4. Hipp. de Marsil. in sua præd. crimin. §. attingam. nu. 32. vers. & ibi subd. & vers. seq.

104 Et in his casibus, ubi recommendatio non habet locum, sed debitor est relaxandus, ille ita, & taliter debet relaxari, ut non possit statim iterum capi. Paris. de Put. tract. syndic. verb. captura vers. si judex processit. nu. 3. vers. & debet fieri pag. 231. Borgm. Caval. d. decis. 2. n. 45. vers. & si relaxatur. lib. 2.

105 Et ideo debet reponi ad locum, ubi fuit captus, ad hoc ut saluum conductum habeat. Caval. d. decis. 2. (& ibi allegari) n. 45. vers. & ideo debet reponi. & seq. lib. 2.

106 Ultime nunc etiam restaret dicendum de obstagiis, quæ olim in Germaniâ nostrâ frequentissima erant, & in Camerâ multis præjudiciis sunt confirmata: Hodie tamen non solum in universo Imperio Romano Germanico,

Reichsabschied zu Frankfurt Anno 1577. tit. 17. §. Wiewol auch in des heiligen Römischen Reichs Policeyordnung / 16. sed etiam in foro Saxonico penitus sunt sublata, & abolita.

text. expr. in Novell. Elector. Augusti. part. 2. constit. 22. §. Wir wollen auch das einwenden bund ketzen / & ibid. Daniel Moller. (ubi plura.) in commen. num. 7. vers. quemadmodum, & de eo, quod de obstagiis. Valentin. Franc. de fidejussor. c. 4. num. 119. & seqq. Anton. Hering. tract. eod. c. 17. num. 66. Marth. Coler. de process. execut. part. 1. cap. 8. num. 1. & seqq. per tot. & part. 2. cap. 1. num. 99. & seqq. Beust. ad l. admonendi. 31. ff. de jurejur. numer. 344. Modest. Pistor. consil. 1. quest. 1. num. 1. & seqq. per tot. vol. 2. & quest. 138. num. 1. & seqq. part. 4. Consult. constit. Saxon. tom. 1. part. 1. quest. 47. num. 1. & seqq. & inter resolut. part. ult. quest. 91. per tot. & tom. 3. part. 1. c. 6. num. 1. & seqq. Welenb. in comm. ff. de fidejuss. num. 5. post Guid. Pap. decis. 61. num. 1. & seqq. per tot. Gadd. ad c. 1. X. de sequest. posses. part. 3. num. 113. in med. elegant. Andr. Gail. lib. 2. §. 45. num. 1. & seqq. & lib. 2. de pace publ. cap. 2. num. 5. post princ. & num. seq. Johann. Keppen decis. 3. num. 1. & seqq. Consult. const. Saxon. tom. 3. part. 1. incip. cum maxime dubitetur. num. 1. & seqq. per tot.

XXIX.

De oppignoratione bonorum tam allodialium quam feudalium, immobilium & mobilium, an & quomodo fieri debeat, tam de jure civili, quam Saxonico.

S V M M A R I A.

1. Iure civili an ad oppignorationem bonorum requiratur consensus domini, vel magistratus, n. 2.
3. Iure Saxonico, quid de hac questione sancitum, n. 4. 5. 6. 7. 8. c. 10. 11. 12. 13. 20. 21. 24. & seqq. ad n. 49. ubi ampliationes & limitationes.
14. Mobilia an etiam hodie sine insinuatione oppignorari possunt.
15. Affirmativa defenditur, confirmatur responso Scabinorum Lipsensium 15. & præjudicio supremi iudicii appellationum 17. & approbatum ab Electore Saxonie n. 18.
19. Explicatur edictum Electoris Saxonie de cessionibus. I. Febr. Anno 1614. publicatum in §. anreichend aber zum bierden.
21. An nomina sub generali hypotheca mobilium, & immobilium veniant, num. 22. 23.
25. Vasallus potest suo domino absque superioris consensu feudum oppignorare.
27. Insinuatio judicialis hic non pro forma, & solemnitate, sed pro confirmatione requiritur.
31. Hypotheca in feudo constituta, sine consensu novo alii cedi, & in solutum dari non potest. 32. 33. 34. 35.
43. Creditor habens hypothecam extra judicialem quibus creditoribus præferatur. 44. 45.
50. Explicatur prædictum edictum Electoris de cessionibus, §. vnd solches zum stüfften. & seq. n. 51.
52. Mercatores an & quatenus sua bona sine consensu judicis oppignorare possint, 53. 54.
55. Ubi duæ causæ concurrunt principalior est attendenda.
56. Si venditor in re venditâ, sine consensu judicis hypothecam pro residuo precii retinuit, an hypotheca valeat, præ ubi ampliationes & limitationes, n. 57. 58. 59. 60. 61.
62. Statuta an & quatenus debeant strictè accipi, nec ex itenditate rationis extendi.
64. Si bona sine consensu judicis sunt oppignorata, an ea heredes debitoris, etiam absque solutione debiti repetere possint.
65. Cujus judicis consensus requiritur, 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72.
73. An iudex pro tribunali sedere debeat, si consensum adhibere velit oppignoratori bonorum.
74. Consensus debet ab ipso debitore impetrari, nec potest à creditore.
75. Iudex inuis an suum consensum dare debeat.
76. Si bona cum consensu judicis sunt oppignorata pluribus creditoribus, & in concursu creditorum omnibus non sufficiunt, an & quatenus iudex ad interesse teneatur, latè n. 77. 78. 79. 81. 82. 85.
80. Si iudex pronuntiavit fidejussores esse idoneos, si postea illi insufficientes reperiantur, iudex conveniri potest.
83. Protestatio illa, per quam quis se exonerat, & alius in captionem cadit, non valet.
84. Clausula illa: *mir vnd den meinen vnschädlich/qualte effecta habet.*
86. Si quis rem pluribus obligatam emit, & precium omnibus non sufficit, an emptor nihilominus posterioribus creditoribus teneatur, n. 87.

Iure civili quilibet potest sua bona allodialia, emphyteutica, & censitica pignori absque consensu domini & magistratus obligare. *Nov. Elect. Gl. in l. ult. verb. alius vendere, vers. item an pignorare. C. de jure Emphyteu. Marth. Coler. tractat. de process. execut. part. 1. c. 10. incip. par. 2. visio num. & quo jure. n. 188. ibi, est verò de jure civili. & num. seq. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46.*

Quod verum est, quoad causandam hypothecariam actionem adversus debitorem, vel tertium pignoris possessorem, post excussionem bonorum debitoris principalis, & fidejussorum.

Secus est, quoad privilegium prælationis in concursu plurium creditorum, eo siquidem casu creditor posterior habens hypothecam publicam cum consensu judicis constitutam, præferatur aliis creditoribus habentibus hypothecam privatam;

ut supra part. 1. dixi, per l. scripturas 11. §. sin autem jus pignoris, ibi, cum, qui instrumentis publicè confectis mititur præferri. C. qui posterior in pignor. Marth. Coler. de process. execut. d. part. 1. c. 10. num. 190. ibi, tamen illud verum est, quo ad causandam. nu. 191. & seq.

Iure Saxonico idem dicendum videtur, quoniam in toto jure Saxonico nullus textus inveniri potest, qui aliud statuit.

Consultat. constitut. Saxon. tom. 1. part. 1. quest. 10. n. 1. sub fin. versus, So finden wir doch keinen Text in Sächsischen Rechten. De quo autem in jure Saxonico textum expressum non habemus, illud ex provisione juris communis debet suppleri.

Verum hodie per Provincias Saxonie longissimo usu, & consuetudine aliud introductum est, ut nemo sua bona immobilia allodialia, emphyteutica, & censitica, sine consensu domini, vel judicis istius loci, sub quo bona illa sita sunt, oppignorare possit.

Elegant. Marth. Coler. tract. de process. execut. part. 1. c. 10. incip. visio num. & quo jure. n. 194. ideo hodie per provincias imprimis Saxonie, nu. 195. & n. seq. & decis. 17. incip. jure civili contrahitur hypotheca, nu. 2. & seq. part. 1. Consult. constit. Saxon. tom. 1. part. 1. d. quest. 10. n. 1. & seq. & quest. 35. n. 1. & seqq. & tom. 2. part. 1. quest. 15. incip. Wiewol nach gemelten Rechten/ Fachs. differ. 4. in med. vers. pro hac sententia facit decisio quædam. Zobel. part. 2. differ. 28. n. 12. in med. vers. pro hac sententia facit. & num. seq. Gl. lat. ad text. german. in Land N. l. 1. art. 8. lit. C. incip. oppignoratio.

Hæcque consuetudo probatur per text. expr. in Landrecht/ d. lib. 1. art. 8. post princ. vers. oder vorsehet/ 1c.

Deinde habet rationem, quia jus Saxonico nullo modo permittit alienationem bonorum proprietariorum, vel immobilium, nisi cum approbatione, & consensu judicis.

Landrecht. lib. 1. d. art. 8. in princ. Et ibid. gloss. las. ad text. germ. lit. B. incip. de alienatione immobilium. Landrecht lib. 1. art. 34. Et art. 52. in princ. ubi gloss. las. lit. C. in med. Coler. de process. exec. part. 1. d. c. 10. nu. 189. ibi, Et facit alia ratio. Fachf. d. diff. 4. in med. Zobel. d. part. 2. differ. 28. n. 12. post princ.

Alienationis autem verbo etiam hypothecae constitutio, & pignoris obligatio continetur.

text. expr. in l. ult. in med. C. de reb. alien. non alien. Hartm. Pistor. lib. 1. part. 1. quest. 15. nu. 55. Et nu. 62. in med. Petr. Heig. part. 2. quest. 5. n. 24.

Et hanc consuetudinem etiam comprobavit Augustus Elector Saxoniae in suis *Novell. part. 2. constit. 23. ubi Daniel Moller. nu. 1. Et seq. Zobel. d. part. 6. differ. 28. n. 12. sub fin. Fachf. differ. 4. in med. vers. quod Et Dominus Elector. Martib. Coler. de process. execur. d. part. 1. c. 10. nu. 197. sub fin. vers. quod Dominus Elector Augustus comprobavit. Et nu. seq. Andr. Raucbb. part. 1. quest. 24. incip. diximus supra in questione sexta. num. 34. Et part. 2. quest. 22. incip. nobis subditis suis praeceperat. num. 20. Et n. seq. Petr. Heig. part. 2. d. quest. 5. incip. in foro Saxonico. num. 1. Et seq. Wesenbec. consil. 39. incip. magna personarum Et rerum est in jure affinitas. n. ult. in princ. part. 1.*

Et novissime secutus est ejus nepos Ioannes Georgius Dux & Elector Saxoniae potentissimus *Gerichtsordn. von der auserwählten Verpfändung 46.*

Quae constitutio Saxonica ampliatur procedere, non solum in civibus, & rusticis, sed etiam in Comitibus, Baronibus, & Nobilibus, nam & hi sua bona allodialia sine consensu iudicis, sub quo sita sunt, non possunt pignori.

per text. general. in Novell. Elector. Augusti. d. part. 2. constit. 23. Quia ubi est eadem ratio, ibi idem jus statuendum erit.

l. illud. 32. ff. ad l. Aquil. l. à Titio 108. ff. d. V. O.

Ratio a. ob quam pignoriatio rerum immobilium coram iudice fieri debeat, ne scilicet eadem re pluribus obligata creditores decipiantur. *d. constit. 23. §. Und dieses hat vermindertge vriachen / ic. non minus obtinet in Comitibus, Baronibus, & Nobilibus, quam in rusticis, & aliis subditis. Veluti ita in terminis tradit*

Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. (ubi in Scabinatu Lipsensi discrimen hoc inter Comites, & nobiles, & inter cives & rusticos, neque in iudicando, neque in respondendo unquam observatum fuisse testatur.) part. 2. d. constit. 23. n. 15. ibi, quod autem, ut Et hoc addam.

Et quidem Comites, Barones, & Nobiles hypothecas, quas alicui in bonis allodialibus constituere volunt, apud proprium iudicem paganum, quem habent, intinquare possunt. *Daniel Moller. ad constit. Saxon. part. 2. d. constit. 23. num. 15. vers. praesertim cum nullus Et seq.*

Neque huic adversatur, quod à Doctoribus dicitur, Comites, Barones, Nobiles, & alios, qui merito, & mixto imperio sunt muniti, posse ultra quingentos solidos absque insinuatione donare.

Iohann. Schmeid. ad §. alie. 2. instit. de donat. n. 31. Roland. à Valle consil. 93. nu. 42. vol. 1. Natta consil. 28. n. 4. Et consil. 402. n. 45. Et consil. 628. nu. 9. Alex. consil. 157. nu. 8. vers. ex praedictis ergo inferitur. vol. 2.

Præterquam enim, quod hæc assertio admodum dubia sit, & contraria opinio de jure longè verior mihi videtur.

ut eleganter demonstrat Hartm. Pistor. lib. 3. quest. 9. incip. donationes quæ olim absque insinuatione fieri non poterant. num. 5. nu. 6. Et seqq. usque ad fin.

Est etiam ratio diversitatis in promptu, quia in donatione summam quingentorum solidorum excedente, nullus defraudatur, & decipitur, secus est in oppignoratione bonorum.

d. Novell. Elector. Augusti part. 2. constit. 23. post princ.

Deinde, si liceret à donatione ad hanc oppignorationem bonorum argumentari, sequeretur, quod cives & rustici tùm demùm sua bona immobilia coram iudice oppignoriare deberent, si bona ultra quingentos solidos valerent. Posterius autem falsum esse, nemo est, qui non videt, *d. constit. 23. per tot.* Nec etiam obstat quod supra dictum est, posse Comitem vel alium, qui superiorem vel inferiorem jurisdictionem habet, ad interrumpendam præscriptionem aliquem in suis prædiis pignoriare, pignusque penes se retinere, nec opus habere illud apud alium iudicem deponere. Quia & ibi cessat ratio, cum nulli alii tertio per hoc præjudicatur, secus est in nostro casu.

Quæ prima ampliatio usque adeo vera est, etiam si Comites, Barones, & Nobiles expressè sua bona creditori obligare, & in hypothecam consensu suo dare velint, tamen hypotheca non sit firma, & valida. *ut in meis decisionibus auren. part. 1. decif. 189. nu. 2. Et seqq. laetini dixi.*

Secundo ampliatur in annuis redditibus, cum etiam hi pro immobilibus habeantur, ideò reat sine consensu iudicis oppignoriari nequeunt, ut in terminis tradit.

Iohann. Keyper. decif. 24. incip. hanc questionem propter casus. n. 2. ubi sic in territorio Saxonico.

Uterius ampliatur in den Raugalden qui etiam sine consensu Principis oppignoriari non possunt.